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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá tvorbou Školního vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání. Nejprve vysvětluje pojem

kurikulum a následně uvádí strukturu závazných kurikulárních

dokumentů pro předškolní vzdělávání v České republice. Uvádí zásady

pro tvorbu Školních vzdělávacích programů pro předškolní vzdělávání.

V praktické části uvádí tvorbu ŠVP MŠ Chvalšiny a výzkumem

se snaží ozřejmit, zda současné ŠVP PV v mateřských školách byly

tvořeny podle daných pravidel a zda je učitelky považují za funkční

dokumenty.

Annotation:

The bakalary seminar paper is dealing with activity of the School
Educational Program for pre-school education. As a first thing it
explains the term curriculum and consequently it present the structure
of obligatory curriculum documents for pre-school education in Czech
Republic. It presents the rules for creation of the School Educational
Programes ( SEP )for pre-school education.

In the practical part it presents the School Educational Program
of pre-school education for nursery school in Chvalšiny and with the
research it try to clear if these current SEP of pre-school education for
nursery schools were created in accordance with the obligatory rules
and if kindergarteners thinks of them as of functional dokuments.
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1. Úvod:

Téma „ Tvorba školního vzdělávacího programu“ mne zaujalo

svou aktuálností a důležitostí pro praxi mateřské školy. Ředitelky

mateřských škol a učitelky, které se podílely na tvorbě školních

vzdělávacích programů (dále jen ŠVP) mají obavy, zda mají svůj ŠVP

vypracovaný správně. V praxi je často běžné, že ředitelky své

vzdělávací programy vypracují samy a kolegyním v mateřských školách

předkládají hotové.

Povinnost vytvářet vlastní ŠVP PV, daná Rámcovým programem

pro předškolní vzdělávání, dává ředitelkám a učitelkám velký prostor

pro samostatnost při vypracovávání vzdělávací nabídky v mateřských

školách. Cílem je umožnit jednotlivým mateřským školám vytvořit

vzdělávací programy, které budou vyjadřovat specifika právě jejich

mateřské školy. Každá mateřská škola se liší, nejen místem kde se

nachází, ale i složením obyvatelstva v jejím okolí a zájmy a potřebami

rodin, které do ní přivádějí své děti. Školní vzdělávací programy by měly

tyto zájmy a potřeby respektovat a vytvářet takovou nabídku činností,

která umožní dětem optimální rozvoj jejich potencialit.

Školní vzdělávací program každé mateřské školy by měl

prezentovat myšlenky a filosofii celého kolektivu mateřské školy. Měl by

vyjadřovat, jak realizovat kurikulum, aby děti ve své mateřské škole

vzdělávali co nejblíže své filosofii a děti se cítily co nejlépe. Proto by

ŠVP neměl být výtvorem pouze jedné osoby, byť je to ředitelka, protože

nemůže samostatně vystupovat za ostatní zaměstnance. Každý z nás

má odlišný pohled na vzdělávání a na způsoby jak vzdělávat a je
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důležité tyto myšlenky a názory co možná nejlépe sjednotit. Do školních

programů by se měl promítnout soulad a jednota pracovníků mateřské

školy.

Rozhodla jsem se ve své práci zmapovat současné kurikulární

dokumenty předškolního vzdělávání. Upřesnit co je pro tvorbu školních

vzdělávacích programů striktně dáno a jak dalece se ve tvorbě

programů promítne tvořivost učitelek mateřských škol.

V praktické části se pokusím nastínit, jak jsme tvořily náš ŠVP,

ve snaze nabídnout jednu z možných cest ke společné tvorbě tohoto

dokumentu. Zda tato cesta byla správná, je na posouzení každého

čtenáře. ŠVP naší mateřské školy bude přílohou mé práce.

Ve výzkumu se zaměřím na zjištění, zda byly ŠVP v mateřských

školách tvořeny týmově. Zda některá mateřská škola byla schopna, při

tvorbě svého vzdělávacího programu, přijmout rodiče jako partnery pro

tvorbu programu. A tím respektovat přání rodičů. A zda učitelky

mateřských škol považují své ŠVP za funkční.

2. Kurikulum p ředškolního vzd ělávání

Dnešní mateřská škola, která je podle zákona č. 561/2004 Sb.

zařazena do systému školských zařízení, má za povinnost vytvořit svůj

Školní vzdělávací program. Pro vzdělávání v Mateřských školách je

užíván termín „ předškolní vzdělávání“. Předškolní vzdělávání zajišťuje

zdravý rozvoj a prospívání každého jedince, jeho učení, socializaci i

společenskou kultivaci. Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání (RVP PV) a Školní vzdělávací program (ŠVP PV) jsou

základní kurikulární dokumenty pro předškolní vzdělávání.
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2.1. Vymezení pojmu kurikulum

" Od šedesátých let 20. století se v pedagogických úvahách v

zahraničí začal objevovat pojem kurikulum. U nás byl tento pojem ve

spojení s výchovou a vzděláváním do konce osmdesátých let téměř

neznámý a jeho původní latinská podoba curriculum i přepis na

kurikulum dodnes mnohým příliš neříká. Slovo pochází z latinského

„currere“ (běžet) a v podobě curriculum je jeho původní význam běh,

ale také závodiště, a dokonce i závodní vozík. Vyjdeme-li z těchto

významů, můžeme soudit, že vyjadřuje pohyb nějakým směrem, po

určité cestě k určitému cíli."1

V pedagogickém pojetí můžeme tento pojem definovat jako,

cestu rozvoje dítěte, kde při zdolání této cesty získá určité zkušenosti a

dovednosti. Po ukončení cesty bude mít dítě osvojené kompetence,

které podle svých individuálních schopností získalo.

Kurikulum lze chápat, jako vzdělávací program nebo plán, který

nám určuje, jak bude vzdělávání probíhat, jakými metodami budeme

pracovat, jaké kompetence si dítě osvojí.

Jako výstupy kurikula můžeme chápat všechny dovednosti a

zkušenosti, které v průběhu našeho pedagogického působení dítě

získalo. Nezáleží v jaké míře, protože to je ovlivněno individuálními

vývojovými specifiky každého dítěte.

Kurikulární vzdělávání probíhá ve 3 rovinách.

1 Opravilová, E., Gerhartová, V. Jaro v mateřské škole. 1998. Praha: Portál s.r.o. 12s. ISBN

80-7178-210-6
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2.1.1. Rovina plánovací

V této rovině si pedagog ujasňuje především to, jaké má

podmínky pro svůj plán, co je jeho záměrem, čeho by svým působením

chtěl dosáhnout. Jak to chce dělat, jaké metody využije, případně jaké

činnosti k plnění cíle povedou.

Připraví si plán, podle kterého bude postupovat. Tento plán by

měl pedagogovi práci usnadnit. Ujasní si v něm, co chce dělat, jaké

metody použije, měl by si uvědomit, která mohou jeho plán ovlivňovat.

V předškolním vzdělávání je řídícím kurikulárním dokumentem

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) a na

úrovni konkrétní mateřské školy kurikulum představují ŠVP a TVP.

Školní vzdělávací programy si musí vytvořit každá školka povinně. ŠVP

PV je povinným dokumentem každé mateřské školy, jsou v něm

uvedena specifika každé školy a její filosofie, ze které vyplývá vize

školy. ŠVP PV může mít různou podobu a měl by být dokumentem,

který je pro pedagoga konkrétní mateřské školy závazný. ŠVP je

tvořen pro celou MŠ obecně. Jeho obsahová část by měla sloužit

pedagogovi jako vodítko pro přípravu konkrétních vzdělávacích

činností v třídním vzdělávacím programu nebo jako nabídka, ze které si

dle konkrétních potřeb a situací vybírá. Učitelka by ho měla využívat při

tvorbě svého třídního vzdělávacího programu, jehož tvorba sice není

povinná, ale z profesního hlediska by měla být samozřejmostí.

V TVP PV jsou podrobně rozpracovány integrované bloky. Očekávané

výstupy jsou formulovány podle specifika složení třídy. Jsou

zohledňovány individuality dětí, je brán zřetel na složení dětí ve třídě.

Plánování je znakem profesionality a odpovědnosti pedagoga.
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2.1.2. Rovina realiza ční

Je to rovina, ve které pedagog své plány realizuje praktickými

činnostmi a interakcí s dítětem. Pedagog by však neměl své plány

realizovat pouze při konkrétních řízených činnostech, ale vzdělává a

působí na dítě v průběhu celého dne.

Znamená to, že může cílevědomě usilovat o dosahování cílů i při

běžné komunikaci s dětmi, v jídelně, při volné hře, při odpočinku, ŠVP


[…]


� společně s dětmi se připravit na výlet
� seznámit je s nadcházejícím výletem
� vytvořit si pravidla, která na výletě budeme dodržovat
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Činnosti, kterými budeme usilovat o naplňování cílů:

� komunitní kruh, ve kterém budeme tvořit pravidla
� výtvarně ztvárnit na co se na výletě těším
� zúčastnit se výletu
� namalovat, nakreslit zážitky z výletu
� vyprávět si o výletu

4.4. Loučení s předškoláky

Ten školní rok ale utekl. I Ferdu to překvapilo, ale než začnou
prázdniny, musíme se rozloučit s kamarády, kteří odcházejí do první třídy.

Záměry tohoto tématického celku:

� mile se rozloučit s předškoláky
� připravit si odpoledne, kde se i s rodiči rozloučíme
� spolupracovat s obcí a ZŠ při loučení
� rozloučit se s kamarády ze třídy mladších dětí

Činnosti, kterými budeme usilovat o naplňování cílů:

� společně s dětmi naplánovat jak by se jim líbilo, rozloučit se, se
školkou

� připravovat se na slavností rozloučení, podle přání dětí připravit
program

� prožít dopoledne společně s kamarády ze třídy mladších dětí
� při slavnostním rozloučení pozvat pana starostu a vedení ZŠ
� vyrobit si dárek jako vzpomínku na MŠ
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4.5. Těšíme se na prázdniny, Ferda jede na dovolenou

Každý z nás určitě někam o prázdninách pojede. Pojďme si o tom
povídat a společně se těšit. Že nevíte, kam pojede Ferda?

Záměry tohoto tématického celku:

� využít plánovaných cest na dovolenou k činnostem
� vytvořit si ve školce koutky, kde budeme prožívat dovolené, na které se

těšíme a pozveme tam i kamarády
� co nejvíce využívat pobyt venku při činnostech

Činnosti, kterými budeme usilovat o naplňování cílů:

� námětové hry na dovolenou
� praktické činnosti při manipulaci s pískem, vodou
� vytváření koutků kam pojedu na dovolenou
� výtvarné vyjádření nadcházející dovolené
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Příloha č. 1

Kritéria pro p řijímání dětí k předškolnímu vzdělávání v MŠ
Chvalšiny
s platností od začátku školního roku 2009/2010.
Stanovená kritéria jsou součástí Školního řádu MŠ Chvalšiny. Byla projednána
se zřizovatelem školy Obcí Chvalšiny a ve Školské radě ZŠ a MŠ Chvalšiny.

K předškolnímu vzdělávání na základě přijatých žádostí budou děti
přijímány v tomto pořadí:

1. Děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky -
přednostně správní
území Obce Chvalšiny

2. Děti ve věku od 4 let - přednostně správní území Obce Chvalšiny

3. Děti ve věku od 3 let, kdy matka pracuje nebo nastupuje do zaměstnání -
přednostně
správní území Obce Chvalšiny

4. Děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky - mimo
správní území
Obce Chvalšiny

5. Děti ve věku od 4 let - mimo správní území Obce Chvalšiny

6. Děti ve věku od 3 let, kdy matka pracuje nebo nastupuje do zaměstnání -
mimo správní
území Obce Chvalšiny

7. Děti ve věku od 3 let z rodin, kde matka pečuje o další mladší dítě -
přednostně správní
území Obce Chvalšiny

8. Děti mladší 3 let - přednostně správní území Obce Chvalšiny

9. Děti ve věku od 3 let z rodin, kde matka pečuje o další mladší dítě - mimo
správní území
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 Obce Chvalšiny

10. Děti mladší 3 let - mimo správní území Obce Chvalšiny

Pro stanovení věku dítěte je rozhodující věk k 1. 9. příslušného školního roku,
od kterého je dítě k předškolnímu vzdělávání přijímáno.

a) Přednostně jsou na základě příslušné kapacity MŠ přijímány k předškolnímu
vzdělávání děti s celodenní docházkou do MŠ.
b) O přijetí dítěte se zdravotním postižením rozhodne ředitelka školy na
základě písemného vyjádření školského poradenského zařízení, popřípadě
registrujícího praktického lékaře pro děti a dorost.
c) Důležité pro přijetí dítěte ve věku 3 let a mladšího k pravidelné docházce do
MŠ bude jeho schopnost přizpůsobit se podmínkám MŠ, která může být po
zvážení okolností prověřena stanovenou zkušení dobou pobytu v délce 3
měsíců

Ve Chvalšinách 18. 9. 2008 Mgr. Eva Luštická
ředitelka školy
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Příloha č. 2

Nadstandardní aktivity MŠ

1) Pondělí: od 16.30 h. probíhá " Sportovní kroužek“, který vede p. uč.

Vesperová Alice učitelka ZŠ a zároveň rodič dětí navštěvujících MŠ.
2) Úterý: od 13.15 h. DDM Český Krumlov „ Zpíváníčko“, pod vedením

uč. Hany Havlíčkové.
od 16.30 h. kroužek „ Angli čtinky“ pro nejmenší, pod vedením
paní uč. Mgr. Olgy Robové učitelky ZŠ.

3) Středa: od 16.30 h. kroužek „Francouzštiny pro rodiče s dětmi“ , pod
vedením paní Mgr. Lucie Kozákové, která je maminkou chlapce
navštěvujícího MŠ.

4) Pátek: od 15.30 h. kroužek „Scénického tance“ pro děti z MŠ a první
třídy ZŠ. Kroužek je organizován ZUŠ Český Krumlov, pod vedením p.
uč. Begovičové. Kroužek probíhá v prostorách družiny ZŠ.

Postupně bychom chtěly usilovat o vedení kroužků buď samotnými
učitelkami MŠ, protože jsou odborníky v různých oblastech, hudební, tvořivé
a další. Nebo případně dále spolupracovat s rodiči a ZŠ.