POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Magdalena Dušáková**

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Eva Svobodová

Katedra: Pedagogiky a psychologie

Název bakalářské práce: **Tvorba Školního vzdělávacího programu**

- Volba tématu:
1. **Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. **Pro dané téma zdařil a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. **Dobrá, převažují běžně dostupné prameny**
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. **Velmi dobré, funkční**
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto: *doporučuji opravit pravopisné chyby v příloze v ŠVP, program je vizitkou školy, vím, že asi nevznikly vinou studentky, ale i tak jsou jinak pěknému programu na škodu*

Další hodnocení:

Celkově si cením posunu, který práce nabyla v průběhu tvorby. Práce je postavena především na praktické zkušenosti autorky, vychází z její zkušenosti s tvorbou ŠVP a opírá se o sice aktuální, ale nepříliš rozsáhlou teoretickou základnu. Výzkum, který mapuje zkušenosti učitelce MŠ s tvorbou ŠVP, přináší zajímavé poznatky z tvorby školních programů, mohl by sloužit jako předvýzkum rozsáhlejší výzkumné studii.

Poznámka ke str.15, poslední odstavec vztahující se k Prozatímním osnovám z roku 1953: „Tímto byl vytlačen veškerý individuální přístup, který by respektoval potřeby děti...“ s tímto názorem nelze zcela souhlasit, individuální přístup a naplňování potřeb dítěte bylo proklamováno v celém socialistickém systému předškolního vzdělávání (viz. Matějček, Opravilová), však kurikulum kladlo důraz na jednotnost a normy vycházející z věkových zvláštností, takže bylo na učitelce MŠ, do jaké míry vyhoví potřebám dětí, přizpůsobí své působení a je schopna si je obhájit u nadřízených orgánů. S touto poznámkou souvisí i můj požadavek k obhajobě. Vysvětlíte, prosím, rozdíl mezi individuálním přístupem k dítěti v době socialistického režimu a dnes.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis **vedoucího/řečenzena***bakalářské práce.....

Datum: 27.7.09

*nehodící se škrtněte